
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Мордовия по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: председатель
Комиссии: <...> – заместитель руководителя Мордовского УФАС
России; члены Комиссии: <...> – начальник отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Мордовского УФАС России, <...> – заместитель начальника отдела
контроля органов власти и соблюдения антимонопольного
законодательства Мордовского УФАС России,  <...> – ведущий
специалист-эксперт отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России,
<...> –  специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Мордовского
УФАС России, рассмотрев дело № 013/01/10-152/2024 по признакам
нарушения МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» (далее также – Предприятие) части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

 

На заседание Комиссии Мордовского УФАС России явились:

от МУП Ромодановского сельского поселения «Коммунальник» –
законный представитель – директор <...> (распоряжение
Администрации Ромодановского сельского поселения
Ромодановского муниципального района Республики Мордовия от
14.06.2024 г. № 23-р «О приеме на работу директора муниципального
унитарного предприятия Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» <...>»),

от заявителей – <...>, <...>

Администрация Ромодановского сельского поселения
Ромодановского муниципального района Республики Мордовии,
надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения
дела (определение об отложении рассмотрения дела № 013/01/10-
152/2024 от 30.05.2024 № ДМ/2122/24, Отчет АО «Почта России» об
отслеживании отправления с почтовым идентификатором №
43093195529697), явку представителя не обеспечила.

Заявители на заседании Комиссии поддержали свою позицию о
неправомерности действий предприятия, а также указали на



неисполнение МУП «Коммунальник» в апреле, мае и июне 2024 года
своих обязанностей по откачке жидких бытовых отходов (далее
также – ЖБО) из приемного колодца.

Вместе с тем заявители пояснили, что в мае и июне 2024 г. счета на
оплату услуг по водоотведению и сбору и вывозу ЖБО предприятием
не начислялись. В материалы антимонопольного дела также
представлен счет на оплату услуг МУП Ромодановского сельского
поселения «Коммунальник» за май 2024 года.

Законный представитель МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» подтвердил отсутствие начислений за услуги по
водоотведению и сбору и вывозу ЖБО в отношении заявителей за
май и июнь 2024 года, а также пояснил, что предприятие не имеет
технической возможности осуществлять 100%-ный вывоз ЖБО из
приёмного колодца, т.к. в наличии у предприятия имеется лишь 3
единицы техники. МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» было принято решение производить начисление
платы потребителям в соответствии с фактически вывезенными ЖБО
из приемного колодца.

В ходе заседания комиссии законный представитель МУП
Ромодановского сельского поселения «Коммунальник» с вменяемым
нарушением согласился, а также заявил устное ходатайство о
приобщении к материалам дела пакета документов, запрошенного
Мордовским УФАС России в определении от 30.05.2024 г. №
ДМ/2122/24.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Закона о защите конкуренции
дело о нарушении антимонопольного законодательства
рассматривается комиссией в срок, не превышающий трех месяцев
со дня вынесения определения о назначении дела к рассмотрению.
В случаях, связанных с необходимостью получения антимонопольным
органом дополнительной информации, срок рассмотрения дела
может быть продлен Комиссией, но не более чем на 6 месяцев с
момента истечения указанного трехмесячного срока.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств
и информации,  руководствуясь частью 1, пунктом 2 части 4 статьи
45, пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006
года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

 



 

Председатель Комиссии

 

<...>

Члены Комиссии                                                                                         <...>

 
 <...>

 
 <...>

 

<...>

1. Ходатайство законного представителя ответчика о приобщении
документов к материалам дела удовлетворить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 013/01/10-152/2024 до
04.01.2025 года.

3. Отложить рассмотрение дела № 013/01/10-152/2024.

4. Назначить рассмотрение дела № 013/01/10-152/2024 на 11 часов
00 минут 15 июля 2024 года по адресу: г. Саранск, пр. Ленина, 14.

5. Повторно запросить у МУП «Коммунальник» в срок до 10 июля 2024
года копии документов, подтверждающих фактически
осуществленный сбор и вывоз ЖБО (графики, путевые листы, акты и
пр.) за период с августа 2023 года по июнь 2024 года, и являющихся
основанием для расчета услуг по сбору и вывозу ЖБО заявителям, а
также письменные пояснения с детальной расшифровкой счетов на
оплату услуг по сбору и вывозу ЖБО и водоотведению.

Документы предоставляются с сопроводительным письмом в виде
надлежащим образом заверенных копий.

 


